
                                                                                           
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

О С И Н О В С К О Г О  С Е Л Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я   

М И Х А Й Л О В С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А   

П Р И М О Р С К О Г О  К Р А Я   

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

    01 ноября 2022 года                    с. Осиновка                                       №  44а 

 

 

Об утверждении муниципальной антикоррупционной  программы 

 «О противодействии коррупции  в Осиновском сельском поселении на 2022-2024 го-

ды» 

 

В целях реализации основных задач Национального плана противодействия кор-

рупции на 2018-2020 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от  

29.06.2018 № 378, в соответствии с частью первой статьи 15 пункта 33 Федерального за-

кона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации»,  руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Приморского края от 10.03.2009 № 

387-КЗ «О противодействии коррупции в Приморском крае», руководствуясь Уставом 

Осиновского сельского поселения, администрация  Осиновского сельского поселения  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную антикоррупционную программу «О про-

тиводействии коррупции в администрации Осиновского сельского поселения» на 2022-

2024 годы. 

2. Постановление администрации Осиновского сельского поселения от 02.09.2019 № 

27а «Об утверждении Программы противодействия коррупции в администрации Осинов-

ского сельского поселения на 2019-2021 годы» признать утратившим силу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния. 

 

Врио Главы Осиновского сельского поселения- 

Глава администрации поселения                                       Н.А. Волошина 
 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

 постановлением администрации 

 Осиновского сельского поселения 

 От 01 ноября 2022 года №44а 

 

 

ПАСПОРТ  

муниципальной антикоррупционной программы  

«О противодействии коррупции в администрации Осиновского сельского поселения» на 2022-2024 

годы 

 

Наименование Программы      «О противодействии коррупции в администрации Осиновского 

сельского поселения» на 2022-2024 годы (далее - Программа) 

Основание для разработки     

Программы      

Федеральный закон от 25 декабря 2008 года      № 273-ФЗ «О про-

тиводействии коррупции»; Федеральный закон от 2 марта 2007 

года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в российской Федера-

ции»; Указ Президента Российской Федерации от  29 июня 2018 

года № 378 «О национальном плане противодействия коррупции 

на 2018-2020 годы»; Закон Приморского края от 10 марта 2009 

года № 387-КЗ «О противодействии коррупции в Приморском 

крае»  

Заказчик - координатор      программы      Администрация Осиновского сельского поселения  

Ответственный исполнитель программы                         администрация Осиновского сельского поселения 

Соисполнители программы                                     Органы администрации Осиновского сельского поселения; 

Муниципальное автономное учреждение «Многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

Михайловского муниципального района»   

Цель Программы Снижение уровня коррупции при решении вопросов местного 

значения и исполнении отдельных государственных полномочий, 

предоставлении муниципальных услуг, повышение качества и 

доступности муниципальных услуг, осуществления муниципаль-

ного контроля 

Задачи        Программы      1) Совершенствование правовых основ и организационных мер, 

направленных на противодействие коррупции; 

2) Совершенствование системы контроля за соблюдением муни-

ципальными служащими запретов, ограничений и требований, 

установленных в целях противодействия коррупции; 

3) Развитие в администрации Осиновского сельского по-

селения системы просвещения муниципальных служащих по во-

просам противодействия коррупции; 

4) Повышение эффективности противодействия коррупции при 

осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных 

нужд; 

5) Принятие (повышение эффективности) информационно-

пропагандистских и просветительских мер, направленных на со-

здание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным 

проявлениям. Усиление влияния этических и нравственных норм 

на поведение муниципальных служащих 

Сроки реализации Программы  2022-2024 годы 

Целевые       показатели (индикаторы) 

Программы      

Реализация мероприятий Программы позволит достичь следу-

ющих показателей: 

- доля устраненных коррупционных факторов в муниципаль-

ных правовых актах (проектах), прошедших антикоррупционную 

экспертизу, от общего числа выявленных коррупционных факто-

ров – 100 %; 

- доля муниципальных служащих, представивших в установ-

ленный срок сведения о доходах, расходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера от общего числа муници-

пальных служащих и руководителей муниципальных учреждений, 

представляющих указанные сведения – 100%; 

- доля руководителей муниципальных учреждений, предста-



вивших в установленный срок сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера от общего 

числа муниципальных служащих и руководителей муниципаль-

ных учреждений, представляющих указанные сведения – 100 %; 

- уменьшение к 2022 году количества муниципальных служа-

щих (руководителей муниципальных учреждений), привлеченных 

к дисциплинарной ответственности за нарушение требований ан-

тикоррупционного законодательства, на 70 % (к числу привлечен-

ных к дисциплинарной ответственности в 2021 году); 

- доля установленных фактов коррупции, от общего количества 

жалоб и обращений граждан, поступивших за отчетный период - 

0%; 

- уровень удовлетворенности граждан качеством предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг в МФЦ  к 2022 го-

ду– 95 %; 

- доля муниципальных служащих, прошедших обучение по те-

ме «Противодействие коррупции», в должностные обязанности 

которых входит организация работы по противодействию корруп-

ции – 100%; 

- уровень обеспечения доступа населения информацией о про-

тиводействии коррупции на территории Осиновского сельского 

поселения – 100%. 

Ожидаемые результаты реализации про-

граммы                   

Выполнение мероприятий программы позволит: 

- минимизировать коррупционные риски и (или) ликвидиро-

вать последствия коррупции муниципальными служащими; 

- минимизировать возможность возникновения конфликта ин-

тересов на муниципальной службе, а также нарушений муници-

пальными служащими требований к служебному поведению; 

- не допустить принятия нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления Осиновского сельского поселения и их 

проектов, включающие коррупциогенность; 

- повысить эффективность муниципального управления; 

- повысить качество и доступность муниципальных услуг, ока-

зываемых администрацией Осиновского сельского поселения и  

«МФЦ»; 

- усовершенствовать систему взаимодействия администрации 

Осиновского сельского поселения с правоохранительными и ины-

ми органами, а также с гражданами и институтами гражданского 

общества; 

- обеспечить открытость, добросовестную конкуренцию и объ-

ективность при размещении заказов на поставку товаров, выпол-

нение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, использо-

вания муниципального имущества; 

- сформировать положительный имидж органов местного са-

моуправления Осиновского сельского поселения, муниципальных 

учреждений и предприятий. 

I. Характеристика проблемы, обоснование необходимости ее решения программным методом 

Одним из эффективных механизмов противодействия коррупции является формирование и прове-

дение антикоррупционной политики в органах местного самоуправления в Приморском крае.  

Регулирование отношений в сфере противодействия коррупции осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Рос-

сийской Федерации от 29.06.2018 № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 

годы», Законом Приморского края от 10.03.2009 № 387-КЗ «О противодействии коррупции в Приморском 

крае», направленными на противодействие коррупции.  

В целях эффективного решения задач по вопросам противодействия коррупции необходимо объ-

единение усилий институтов гражданского общества, координация деятельности органов местного само-

управления района, бюджетных учреждений и организаций. Для этого требуется программно-целевой под-

ход, а также проведение организационных мероприятий в этом направлении.  



В рамках реализации антикоррупционной деятельности, на территории Осиновского сельского по-

селения действовала Программа по противодействию коррупции на 2019-2021 годы, утвержденная поста-

новлением администрации Осиновского сельского поселения от 02.09.2019 № 27а.  

Реализация указанной Программы позволила сформировать систему мероприятий по противодей-

ствию коррупции, включающую в себя следующие направления: 

- формирование организационной основы профилактики коррупционных проявлений (определены 

структурные подразделения администрации Осиновского сельского поселения, осуществляющее функции 

по профилактике коррупции; образована комиссия по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов; создан специальный раздел «Противо-

действие коррупции» на сайте Осиновского сельского поселения; установлено взаимодействие с районной 

прокуратурой по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проек-

тов; организовано проведение проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, 

связанных с муниципальной службой; разработаны административные регламенты); 

-  формирование правовой основы обеспечения антикоррупционной деятельности  (определен пере-

чень  должностей муниципальной службы, при назначении на которые и при замещении которых муници-

пальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; утверждена методика 

внутреннего мониторинга декларирования муниципальными служащими своих доходов и имущества, а 

также  порядок  опубликования указанных сведений на сайте муниципального района; разработан порядок 

уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципаль-

ного служащего к совершению коррупционных правонарушений и порядок организации проверки этих све-

дений; утвержден порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов  и 

их проектов); 

- организация антикоррупционного образования и пропаганды (информационное освещение анти-

коррупционной деятельности Осиновского сельского поселения; организация обучения работников кадро-

вых служб по вопросам профилактики коррупции). 

Необходимо и в дальнейшем обеспечивать контроль за соблюдением муниципальными служащими 

обязанностей, ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, требований к служебному 

поведению, разъяснять муниципальным служащим администрации Осиновского сельского поселения поло-

жения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об ответствен-

ности юридических лиц за коррупционные правонарушения в соответствии с Кодексом Российской Федера-

ции об административных правонарушениях, а также о наиболее часто встречающихся ошибках при запол-

нении муниципальными служащими справок о доходах и расходах. 

Формирование в общественном сознании отношения к коррупции как к общественному, человече-

скому пороку, а не только как к преступлению, является одной из важных мер антикоррупционной деятель-

ности. Планируется дальнейшее увеличение в средствах массовой информации объема информации, содей-

ствующей диалогу власти с гражданскими сообществами по вопросам экономических, социально-

культурных преобразований, активному гражданскому участию, эффективному общественному контролю. 

Реализация Программы будет способствовать совершенствованию системы противодействия кор-

рупции в Осиновском сельском поселении, повышению эффективности деятельности органов местного са-

моуправления. 

II. Цель и задачи Программы 

Цель Программы: Снижение уровня коррупции при решении вопросов местного значения и испол-

нении отдельных государственных полномочий, предоставлении муниципальных услуг, повышение каче-

ства и доступности муниципальных услуг, осуществления муниципального контроля.  

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:  

1) обеспечение единообразного применения законодательства Российской Федерации о противодей-

ствии коррупции в целях повышения эффективности механизмов предотвращения и урегулирования кон-

фликта интересов; 

2) систематизация и актуализация нормативно-правовой базы по вопросам противодействия корруп-

ции, устранение пробелов и противоречий в правовом регулировании в области противодействия корруп-

ции; 

3) совершенствование системы контроля за соблюдением муниципальными служащими запретов, 

ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции;  

4) снижение административных барьеров при предоставлении органами местного самоуправления 

Осиновского сельского поселения муниципальных услуг; 

5) совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных или муниципальных нужд и в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельны-

ми видами юридических лиц; 

6) повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направлен-

ных на формирование антикоррупционного поведения государственных и муниципальных служащих, попу-

ляризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания. 

III. Сроки реализации Программы 



В целях поддержания системного подхода к противодействию коррупции определить срок реализа-

ции муниципальной антикоррупционной программы на 3-летний период (2022-2024 годы). 

IV. Перечень программных мероприятий 

Обобщенная характеристика мероприятий, предлагаемых к реализации для решения поставленных 

программой целей и задач, отражена в приложении № 1 к настоящей Программе. 

V. Оценка ожидаемой эффективности от реализации Программы  

 

Реализация программных мероприятий окажет существенное влияние на снижение уровня корруп-

ционных рисков при решении вопросов местного значения и исполнения отдельных государственных пол-

номочий, повышение уровня доверия граждан к органам местного самоуправления. 

Бюджетная и экономическая эффективность Программы состоит в следующем: 

- предупреждение и выявление коррупционных правонарушений в ходе исполнения местного бюд-

жета; 

- экономия средств местного бюджета при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муни-

ципальных нужд. 

Социальный эффект реализации Программы выражается в следующем: 

- повышение степени удовлетворенности граждан и организаций качеством и доступностью муни-

ципальных услуг; 

- совершенствование и развитие направлений взаимодействия органов исполнительной власти При-

морского края и органов местного самоуправления в Приморском крае по вопросам противодействия кор-

рупции; 

- повышение правовой культуры граждан, формирование в общественном сознании устойчивых мо-

делей законопослушного поведения.  

К концу 2022 года ожидаются следующие результаты реализации Программы: 

- повышение качества муниципальных правовых актов за счет проведения антикоррупционной экс-

пертизы, совершенствование нормативной правовой базы; 

- сокращение числа граждан, столкнувшихся с проявлениями коррупции в органах местного само-

управления Осиновского сельского поселения; 

- усиление взаимодействия с сельскими поселениями Осиновского сельского поселения в реализа-

ции антикоррупционной политики; 

-  обеспечение общественного контроля за реализацией мер по противодействию коррупции в Оси-

новском сельском поселении. 

- формирование системы открытости и доступности информации о деятельности органов местного 

самоуправления при выработке и принятии решений по важнейшим вопросам жизнедеятельности населе-

ния. 

VI. Целевые показатели (индикаторы) Программы 

Оценка эффективности реализации поставленных задач производится на основе целевых 

показателей (индикаторов), позволяющих оценить ход реализации Программы по годам.  

Целевые показателей отражены в Паспорте Программы. 

VII. Система управления и контроля Программой 

 Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы возлагается на руководителя адми-

нистрации Осиновского сельского поселения. 

Текущее управление и контроль за ходом реализации мероприятий программы осуществляет  адми-

нистрация Осиновского сельского поселения. 

Ответственный исполнитель: 

- организует реализацию муниципальной программы, обеспечивает внесение в неё изменений, несет 

ответственность за достижение целевых индикаторов, ожидаемых результатов от ее реализации; 

- предоставляет ежеквартально, в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в 

финансовый отдел: 

- информацию о степени выполнения программ и отдельных мероприятий муниципальной про-

граммы; 

- информацию о расходовании бюджетных и внебюджетных средств на реализацию программы; 

- сведения о достижении значений целевых индикаторов, показателей программы; 

- подготавливает   до 1 марта года, следующего за отчетным годом, годовой отчет о ходе реализации 

и оценке эффективности реализации программы;    

- ежегодно, не позднее 15 декабря текущего финансового года, направляет в финансовый отдел план 

реализации программы на очередной финансовый год и плановый период. 

Соисполнители обеспечивают реализацию отдельных мероприятий, в реализации которых предпо-

лагается их участие. 



Приложение № 1 

к муниципальной антикоррупционной программе «Противодействие  

коррупции в Осиновском сельском поселении» на 2022-2024 годы 

 

Целевые индикаторы  

муниципальной антикоррупционной программы «Противодействие коррупции  

в Осиновском сельском поселении» на 2022-2024 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя (индикатора) ед. 

изм. 

Значение целевого индикатора, показателя 

2022 г. 

 

2023 г. 

 

2024 г. 

 

Ожидаемые 

конечные ре-

зультаты реа-

лизации Про-

граммы 

1. Доля устраненных коррупционных факторов в муниципальных правовых актах (проектах), про-

шедших антикоррупционную экспертизу, от общего числа выявленных коррупционных факторов 

% 100 100 100 100 

2. Доля муниципальных служащих,  представивших в установленный срок сведения о доходах, рас-

ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера от общего числа муниципальных 

служащих и руководителей муниципальных учреждений, представляющих указанные сведения 

% 100 100 100 100 

3. Доля руководителей муниципальных учреждений, представивших в установленный срок сведения 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера от общего числа 

муниципальных служащих и руководителей муниципальных учреждений, представляющих ука-

занные сведения 

% 100 100 100 100 

4. - уменьшение к 2020 году количества муниципальных служащих (руководителей муниципальных 

учреждений), привлеченных к дисциплинарной ответственности за нарушение требований анти-

коррупционного законодательства, на 70 % (к числу привлеченных к дисциплинарной ответствен-

ности в 2018 году); 

% 60 65 70 70 

5. Доля установленных фактов коррупции, от общего количества жалоб и обращений граждан, по-

ступивших за отчетный период 

% 0 0 0 0 

6. Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг в  МФЦ <*> 

% 90 92 95 95 

7. Доля муниципальных служащих, прошедших обучение по теме «Противодействие коррупции», в 

должностные обязанности которых входит организация работы по противодействию коррупции 

% 100 100 100 100 

8. Уровень обеспечения доступа населения информацией о противодействии коррупции на террито-

рии Осиновского сельского поселения 

ед. 100 100 100 100 

 

 

<*> - значение индикатора рассчитывается в автоматизированной информационной сети МФЦ и представляется МАУ МФЦ 



Приложение № 2 

к муниципальной антикоррупционной программе «Противодействие  

коррупции в Осиновском сельском поселении» на 2022-2024 годы 

 

 

 

ОБОБЩЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

РЕАЛИЗУЕМЫХ В СОСТАВЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ МЕРОПРИЯТИЙ 

«О противодействии коррупции  в Осиновском сельском поселении» на 2022-2024 годы 

№  

п/п 

Наименование отдельного 

мероприятия   муниципальной  программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Срок          

начала 

реализации 

программы, отдельно-

го мероприятия 

окончания реализа-

ции 

программы, отдель-

ного мероприятия 

1 2 3 4 5 

1. Обеспечение правовых и организационных мер, направленных на предупреждение, выявление и последующее устранение причин коррупции 

 

1.1. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления Осиновского сельского поселения и их проектов 

администрация 2022 2024 

1.2. Своевременное внесение изменений в муниципальные правовые акты в связи с измене-

ниями в законодательстве 

администрация 2022 2024 

1.3. Проведение заседаний межведомственной комиссии по противодействию коррупции администрация 2022 2024 

1.4 Разъяснение муниципальным служащим положений законодательства Российской Феде-

рации о противодействии коррупции, в том числе об ответственности юридических лиц 

за коррупционные правонарушения в соответствии с Кодексом Российской Федерации 

об административных правонарушениях, а также о наиболее часто встречающихся 

ошибках при заполнении муниципальными служащими сведений о доходах и расходах 

администрация 2022 2024 

1.5 Организация повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные 

обязанности которых входит участие в противодействии коррупции 

администрация 2022 2024 

1.6 Организация обучения муниципальных служащих впервые поступивших на муници-

пальную службу для замещения должностей, включенных в перечни должностей, 

установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образо-

вательным программам в области противодействия коррупции 

администрация 2022 2024 

2. Совершенствование механизма контроля соблюдения ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы 

 

2.1 Оценка знания муниципальными служащими антикоррупционного законодательства в 

рамках проведения аттестации 

аттестационная комиссия 2022 2024 

2.2 Обеспечение контроля за соблюдением муниципальными служащими обязанностей, администрация 2022 2024 



ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, требований к служебно-

му поведению, в т.ч: 

- обязанности сообщать в случаях, установленных действующим законодательством, о 

получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнени-

ем ими служебных обязанностей; 

- недопущению поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание 

или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче 

взятки; 

- о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанно-

стей, которая приводит или может привести к конфликту интересов; 

- обязанности уведомлять представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения 

в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; 

- обязанности уведомлять о намерении выполнять иную оплачиваемую работу 

2.3 Проведение проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах об имуще-

стве и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными 

служащими, руководителями муниципальных учреждений, в целях выявления случаев 

неполноты и недостоверности таких сведений, установления фактов несоблюдения ими 

антикоррупционных стандартов 

администрация 2022 2024 

2.4 Проведение анализа сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера, предоставленных муниципальными служащими и руководителями 

муниципальных учреждений 

администрация 2022 2024 

2.5 Организация предоставления муниципальными служащими сведений об адресах сай-

тов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет», на которых они размещали общедоступную информацию, а также данные, поз-

воляющие их идентифицировать, за календарный год, предшествующий году предо-

ставления 

администрация 2022 2024 

2.6 Организация своевременного предоставления муниципальными служащими, руково-

дителями муниципальных учреждений, лицами, поступающими на муниципальную 

службу сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественно-

го характера 

администрация 2022 2024 

2.7 Организация предоставления претендентами на замещение должности муниципаль-

ной службы при поступлении на службу сведений об адресах сайтов и (или) страниц 

сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых они 

размещали общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их иденти-

фицировать, за три календарных года, предшествующий году предоставления 

администрация 2022 2024 

2.8 Размещение на официальном сайте Осиновского сельского поселения сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера главы 

района, лиц, замещающих должности муниципальной службы, руководителей учре-

ждений 

администрация 2022 2024 

2.9 Размещение на официальном сайте Осиновского сельского поселения информации о администрация 2022 2024 



конкурсах на замещение вакантных должностей муниципальной службы в органах 

местного самоуправления  

2.10 Ведение личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности му-

ниципальной службы, в том числе осуществление контроля за актуализацией сведе-

ний, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные долж-

ности и поступлении на муниципальную службу, об их родственниках и свойствен-

никах в целях выявления возможного конфликта интересов 

администрация 2022 2024 

2.11 Актуализация сведений, содержащихся в личных делах лиц,  замещающих должно-

сти муниципальной службы, проведение проверок в части соблюдения требований 

законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся 

предотвращения и урегулирования конфликта интересов 

администрация 2022 2024 

2.12 Осуществление контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, пред-

ставляемых при поступлении на должности муниципальной службы, об их родствен-

никах и свойственниках в целях выявления конфликта интересов  

администрация 2022 2024 

2.13 Организация мероприятий в отношении бывших муниципальных служащих, направ-

ленные на установление фактов их трудоустройства на условиях трудового, граждан-

ско-правового договора без получения согласия уполномоченной комиссии, а также в 

случаях неисполнения организациями обязанности по уведомлению администрации 

Осиновского сельского поселения  о приеме на работу бывших муниципальных слу-

жащих 

администрация 2022 2024 

2.14 Организация деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному по-

ведению и урегулированию конфликта интересов 

администрация 2022 2024 

2.15 Анализ обращений граждан и организаций на наличие информации о фактах корруп-

ции в администрации Осиновского сельского поселения. При наличии в обращениях 

граждан информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих 

направление материалов в комиссию по урегулированию конфликта интересов и со-

блюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  

администрация 2022 2024 

3. Снижение административных барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг 

 

3. Мониторинг качества предоставления муниципальных услуг  администрация 2022 2024 

4. Обеспечение открытости, гласности и прозрачности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

 

4.1 Обеспечение открытости, гласности и прозрачности при осуществлении закупок то-

варов, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Осиновского сельского 

поселения путем размещения в единой информационной системе информации о за-

купках муниципальных заказчиков: 

 – администрация Осиновского сельского поселения 

Финансовый отдел  2022 2024 

4.2 Осуществление финансового контроля за целевым использованием бюджетных 

средств 

Финансовый отдел 2022 2024 

5. Формирование антикоррупционного общественного сознания, нетерпимого отношения к проявлениям коррупции 



 

5.1 Разработка информационного листка антикоррупционной тематики  администрация 2022 2024 

5.2 Разработка и размещение социальной рекламы антикоррупционной направленности, 

в том числе через средства массовой информации 

администрация 2022 2024 

5.3 Информирование населения о выполнении мероприятий программы администрация 2022 2024 

5.4 Ведение раздела на официальном сайте Осиновского сельского поселения «Противодей-

ствие коррупции» 

администрация 2022 2024 

5.5 Публикация статей в средствах массовой информации по вопросам противодействия 

коррупции 

администрация 2022 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


